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Denumira elementului Sold la
inceputul
exerci{iului
financiar

Creqteri Reduceri Sold la
sfArgitul

exerci{iului
financiar

Total,
din
ctre

Prin
transfer

Total,
din
c t re

Prin
transfer

A I 2 4 5 6

Caoital subscris r7.766.860 17.766.860

Patrimoniul resiei
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 22.697.384 22.697.384

Rezerve lesale 731.063 12"539 743.602
Rezerve statutare sau
contractuale
Rezerve reprezentdnd
surplusul realizat din
tezerve din reevaluare

r .1 61 .283 1 .161 .283

Alte rezerve 4.625.496 285.6s6 4.911.r52
Actiuniproprii 1 .315 .366 I  .3 l  s.366
CAqtiguri legate de
instrumentele de
capitaluri proprii

Pierderi legate de
instrumentele de
caoitaluri oronrii
Rezultatul
reportat
reprezentdnd
profitul

Sold
C

5 1 . 3 8 t 5 1  . 3  8 l

Sold
D

,

Rezultatul
reportat
provenit din
adoptarea
pentru prima

Sold
C

Sold
D

%P



Rezultatul
reportat
provenit din

Sold C

I

Sold D

Rezultatul reportat
provenit din
hecerea la
aplicarea
Reglementf,rilor
contabile
conforme cu

Sold C

Sold D

Profitul sau
perderea
exerciliului
financiar

Sold C 308.68138.708.836 J 6  d l )  v / u 20t .547

Sold D

Repartizarea
profitului

23.026 12.539 23.026 t2.539

Total
capitaluri
proprii

46.003.75638.994.492 38792944 46.205.304
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STTUATTA FLUXURTLOR DE TREZORERTE
la data de 30.06.2011

-lei-
Denumirea elementului Exercif iul f inanciar

Precedent
30.06.2010

Gurent
30.06.2011

A 1 2
Fluxuri de trezorerie din activiti{i de
exploatare:
ncaseri de la clienli 28.959.776 44.567.279
Pldli cdtre furnizori 9i angajafi 24.587.133 39.909.243
Dobdnzi pldtite 2.191.90r r.427.130
lmpozit pe profit pldtit 543.084 32.374
ncasdri din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie netd din activitdli de exploatare +1.637.653 +3.198.532

Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie:
Pldti oentru achizit ionarea de actiuni 2.910.47r
Pldli pentru achizitionarea de imobilizdri corporale 7s0.998
Incasdri din vdnzarea de imobilizdri coroorale 163 .538 97.925
Dobdnziincasate
Dividende incasate
Trezorerie netd din activitdti de investitie -2.746.933 -653.073
Fluxuri de trezorerie din activitdti de finantare:
Incasdri din emisiunea de actiuni
ncasdri din imprumuturi pe termen lung 1.776.275
Plata datorii lor aferente leasing-ului f inanciar 119 .810 144.594

Dividende plStite 59.472
Trezorerie netd din activitdti de finantare +t , t56 .465 -204.066
Cregterea neti a trezoreriei gi echivalentelor
de trezorerie

+47.185 +2.34t.393

Trezorerie gi echivalente de trezorerie la ,.
f nceputul exercit iului f inanciar )

48.696 226.703

Trezorerie gi echivalentele de trezorerie la "
sfArsitul exercit iului f inanciar

95 .881 2.568.096

Sef Depart.Financiar, Contabil
MATE Dorina Felicia

Director General
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polrTtct GoNTABILE $l PRAGUL DE SEMNIFICATIE

1. Bazele contabil it i t i i

Situatia activelor,datorii lor 9i capitaluri lor proprii ale societdfi i la data de 30.06.2011, au
fost Tntocmite, in conformitate cu principiile contabile generale ale contabilitdlii 

'de

angajamente, prevdzute de Ordinul ministrului f inanlelor publice nr. 3055/2009-Reglementari
contabile conforme cu Directiva a lV-a a Comunitalior Economice Europene 9i OMFP
nr.2234129.06.2011, pentru aprobarea sistemului de raportare contabila la 30.06.2011.

Conform contabilitdlii de angajamente, efectele tranzacliilor sunt recunoscute atunci cdnd
se produc Ai sunt inregistrate in contabilitate 9i raportate in situaliile financiare ale perioadelor
aferente.

Entitatea a adoptat urmdtoarele principii, polit ici 9i metode contabile pebaza cdrora au
fost intocmite situalia activelor,datoriilor gi capitalurilor proprii ale societdlii la data de
30.06 .201 1 :

- Principiul continuitit i i  activitdfi i , societatea Tgi va continua activitatea in viitorul
apropiat fdrd reduceri semnificative ale activitalii.

- Principiul permanenfei metodelor, mentinerea aceloragi reguli, metode, norme privind
evaluarea, inregistrarea 9i prezentarea in contabil itate a elementelor patrimoniale, asiguri
comparabil itatea Tn timp a informatii lor contabile.

- Principiul prudenlei, s-a l inut seama de toate ajustdri le de valoare datorate
deprecieri lor de valoare a activelor precum 9i de toate obliga{ii le previzibile 9i de pierderile
potentiale care au luat nagtere in cursul exercil iului f inanciar incheiat sau pe parcursul unui
exerci{iu anterior;

- Principiul independenfei exercif iului, s-au luat in considerare toate venituri le 9i
cheltuieli le exercil iului , fdrd a se l ine seama de data if lcasdrii sau efectuarii pldli i ;

- Principiul evaluiri i  separate a elementelor de activ gi pasiv, s-a determinat separat
valoarea fiecdrui element individual de activ sau de pasiv, in vederea stabil ir i i
corespunzdtoare unei pozi{i i  din bilan!;

- Principiul intangibil i td{i i exercif iuluI bilanlul de deschidere al exercit iului corespunde
cu bilanlul de inchidere al exercif iului precedent.

2. Moneda de raportare

Contabil itatea se l ine in l imba romdnd giTn moneda nalionale (LEU). Contabil itatea
operatiunilor efectuate Tn valutd se l ine at6t Tn moneda nalionald, cdt 9i in valutd.

3. lmobil iziri necorporale

lmobil izdrile necorporale sunt active nemonetare, inregistrate in contabil itate la costul
de achizit ie.



lmobil izdrile necorporale sunt prezentate in bilan! la valoarea de intrare, mai putin
amortizarea cumulatd

4. lmobil iziri corporale

lmobil izdrile corporale sunt evaluate inif ial la costul$e achizil ie.
Costul reparafi i lor efectuate la imobil izdrile corporale, in scopul asigurdrii uti l izdri i

continue a acestora, sunt recunoscute ca o cheltuiald in perioada in care este efectuatd.
lmobil iziri le corporale sunt prezentate in bilant la valoarea justd, stabil itd prin

reevaludrile efectuate, mai pulin ajustdri le cumulate de valoare.
lmobil izdrile corporale sunt scoase din eviden!6 la cedare sau casare, atunci cAnd

niciun beneficiu economic viitor nu mai este agteptat din uti l izarea sa ulterioari.
Cigtigurile sau pierderile obtinute jn urma casdrii sau ceddrii unei imobil izdri corporale

sunt determinate ca diferenld intre veniturile generate de scoaterea din evidenld 9i valoarea
sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta gi sunt prezentate ca venit sau
cheltuiald, dupd caz, in contul de profit gi pierdere.

Metoda de amortizare se aplicd de o manierd consecventd pentru toate activele de
aceeagi natura 9i avand condil i i  de uti l izare identice, metoda folosita in continuare este cea
l in iard.

5. lmobil izdri f inanciare

Se evalueazd la costul de achizit ie sau valoarea determinatd prin contractul de
dobdndire a acestora. Tn bilan! se prezintd la valoarea de intrare, mai pu{in ajustdri le cumulate
pentru pierdere de valoare.

lmobil izdrile financiare prezentate in bilan! reprezintd tit luri le de participare de[inute la
alte societdli 9i imprumuturile acordate, a cdror scadentd este mai mare de un an.

6. Active circulante

in cadrul activelor circulante se evidentiazd: stocurile, crean{ele curente, investit i i le pe
termen scurt, casa 9i conturile la bdnci.

7. Stocuri

La intrare, stocurile sunt evaluate la costul de achizil ie sau de productie.
La bilan!, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai micd dintre cost 9i valoarea

realizabild netd.
La iegirea din gestiune a stocurilor de natura materialelor sunt evaluate 9i inregistrate

in contabil itate prin aplicarea metodei ,,primul intrat - primul iegit - FlFO".
Stocurile de natura produselor finite sunt evaluate la prelul prestabilit, atdt la intrare in

gestiune cdt gi la descircarea din gestiune.
Incepand cu data de 01 .01.2012, stoc-uii le de natura produselor f inite vor fi evaluate la

pretul de vdnzare, atdt la intrare in gestiune cat gi la descdrcarea din gestiune.
Modul de l inere a contabil itdti i  stocurilor este prin metoda inventarului permanent,

se inregistrcaza toate operatiile de intrare si iesire, ceea ce permite stabilirea si cunoasterea
in orice moment a stocurilor, atat cantitativ cat si valoric.
Inventarierea faptica a stocurilor se efectueazi in conformitate cu legislalia in vigoare,
respectiv OMFP nr.286112009 cu privire la inventarierea patrimoniului.

8. Casa si conturi la binci

Casa 9i conturile la bdnci cuprind disponibil i tdti le in lei gi valutd din casd 9i din banca,
precum 9i avansurile de trezorerie.



Contabilitatea disponibilitdlilor aflate Tn bdnciicasierie gi a migcdrii acestora, ca urmare
a Tncasdrilor gi pldlilor efectuate, sunt tinute distinct in lei 9i in valutd.

Operatiunile privind incasdrile gi pldlile in valutd se inregistreazd in contabilitate la
cursul zilei, comunicat de Banca Nalionali a Romdniei.

Operaliunile de vAnzare-cumpdrare de valutd se inregistreazd in contabilitate la cursul
utilizat de banca comerciald la care se efectueazd licitalia.gu valutd,iar diferenta dintre cursul
BNR gi cursul de schimb se inregistreazd la venituri din diferente de curs valutar respectiv la
cheltuieli , dupd caz.

La Tncheierea fiecdrei luni diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea
disponibilitdlilor in valutd se inregistreazd Tn conturile de venituri sau cheltuieli din diferente de
t"! utr'iti;lllzuXanciare 

,n-", .r, in varutd se efectue azd curespectarea reguramenteror
emise de Banca Nationald a Romdniei 9i.a altor reglementdri emise Tn acest scop.

9. Terti

Contabil itatea te(i lor asiguri evidenla datorii lor gi creanfelor entitdli i  in relali i le
acesteia cu furnizorii, cl ien{ii, personalul, asigurdrile sociale, bugetul statului, asociali i , debitori i
gi creditori i divergi.

in contabil itatea furnizorilor 9i clienli lor se inregistreazd operaliunile privind
cumpdrdrile, respectiv livrdrile de mdrfuri 9i produse, lucrdri executate gi servicii prestate.

Avansurile acordate furnizorilor, precum 9i cele primite de la clienli se Tnregistreazdin
contabilitate in conturi distincte.

Creanfele gi datoriile in valuti se inregistreazd in contabilitate atdt in lei, la cursul de
schimb de la data efectudrii operafiunilor, comunicat de Banca Nalionald a Romdniei, cdt gi in
valutd.

La finele fiecdrei luni,creanlele gi datorii le in valuti se evalueazdla cursul de schimb al
pietei valutare, comunicat de BNR din ult ima zi bancard a lunii in cauzd. Diferenlele de curs
inregistrate se recunosc in contablitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar,
dupd caz.

Crean{ele incerte se Tnregistreazd distinct Tn contabilitate.

Gontabil itatea decontdrilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, indemniza{ii le
pentru concedii le de odihnd, precum 9i cele pentru incapacitate temporard de muncd, pldtit€
din fondul  de salar i i .  

i
Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate, din distribuiri de uniforme gi

echipamente de lucru, precum gi debitele provenite din pagube materiale, amenzile 9i
penalitdlile stabilite in baza unor hotdrdri ale instanlelor judecdtoregti, 9i alte creanle fald de
personalul entitifii se Tnregistreazd ca alte qreanfe in legituri cu personalul.

Contabil itatea decontdrilor privind con'triUuli i le sociale cuprinde: obligali i le pentru
contribu{ia la asigurdri sociale, contribulia la asigurdri sociale de sdndtate 9i la constituirea
fondului pentru ajutorul de gomaj.

Eventualele sume datorate sau care urmeazd sd fie incasate Tn perioadele urmdtoare,
aferente exercitiului in curs, se inregistreazd ca alte datorii gi creanfe sociale.

ln cadrul decontiri lor cu bugetul statului 9i fondurile speciale se cuprind: impozitul
pe venit, taxa pe valoarea addugatd, impozitul pe venituri de natura salari i lor, alte impozite,.
taxe gi vdrsdminte asimilate.

w



Creanfele/datoriile entitdlii fa!5 de alli te(i, allii decdt personalul propriu, clienlii 9i
furnizorii, se inregistreazd in conturile de debitori/creditori divergi.

Operaliunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile corespunzdtoare, pentru care
sunt necesare clarificdri ulterioare, se inregistreazd, provi4oriu, intr-un cont distinct. Sumele
inregistrate in acest cont trebuie clarificate de cdtre entitate intr-un termen de cel mult trei luni
de la data constatiri i .

Cheltuielile efectuate in exercitiul financiar curent, dar care privesc exerciliile financiare
urmdtoare, sunt inregistrate distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans.

10. lmpozitarea

Cota de impozit pe profit care se aplicd asupra profitului lmpozaOit potrivit Legii nr.
57112003 privind Codul f iscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, este de 16%.

lmpozitul pe profit de platd este recunoscut ca datorie in limita sumei nepldtite. Dacd
suma pldtita depdgegte suma datoratd, surflusul este recunoscut drept creanti.

Taxa pe valoarea adiugati datorati bugetului de stat se stabilegte ca diferenfd intte
valoarea taxei exigibile aferente serviciilor prestate (TVA colectatd) gi a taxei deductibile
pentru cumpdrdrile de bunuri gi servicii (TVA deductibild).

Diferenla de taxd, in plus sau in minus, dintre TVA colectatd 9i TVA deductibild se
inregistreazd Tn conturi distincte (TVA de platd sau TVA de recuperat) gi se regularizeazdTn
condi [ i i le legi i .

lmpozitul pe venituri de natura salari i lor, care se inregistreazd in contabil itate,
cuprinde totalul impozitelor individ uale, calculate potrivit legii.

La alte impozite, taxe gi vdrsiminte asimilate datorate bugetului de stat sau
bugetelor locale se cuprind: impozitul pe clddiri, impozitul pe terenuri, impozitul pe dividende,
taxa asupra mijloacelor de transport 9i alte impozite 9i taxe.

Contabil itatea decontdrilor cu asociafi i, cuprinde decontdrile intre asociati gi entitate
privind capitalul social, dividendele cuvenite acestora gi alte decontdri cu asociati i.

1

11. Div idende

Dividendele repartizate delindtorilor de.ac!iuni, propuse sau declarate dupd data
bilantului, precum 9i celelalte repartizdri sirni{are efectuate din profit, nu sunt recunoscute ca
datorie la data bilantului '

Ele sunt evidenliate in rezultatul reportat, urmAnd ca, dupd aprobarea de cdtre A.G.A.
sd fie reflectate in conturile de datorii"

Sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre asociali la dispozi{ia entitd{i i, precum 9i
dobdnzile aferente se Tnregistreazd Tn contabilitate in conturi distincte.

12. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care societatea are o obligafie.
curentd generati de un eveniment anterior, cdnd pe

f;".'^c
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iegire de resurse, care incorporeazd beneficii economice 9i cdnd poate fi fdcutd o estimare
credibild, in ceea ce privegte valoarea obliga{iei.

13. Aiustiri pentru deprecierea creantelor clienti

Deprecierea creanfelor din conturile de clienli, de&ntdri in cadrul grupului 9i debitori,
cu ocazia inventarierii la sfdrgitul exercitiului financiar, se reflectd in ajustdri pentru depreciere.

14. Aiustdri pentru deprecierea creantelor debitori diversi

Ajustdri pentru deprecierea creanlelor debitori divergi se constituie pentru acele sume,
pentru care conducerea executivd a socigtdlii estimeazd probabilitatea nerecuperdrii banilor.

1 5. Costurile indatoriri i

Costurile cu dobdnzile aferente tuturor ?mprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in
momentul in care se efectueazd, cu excep{ia imprumuturilor destinate achizit iondrii sau
construiri i  de imobil iziri corporale, care se includ in valoarea imobil izdrilor pdnd la data punerii
in funcfiune a imobil izdrilor corporale respective.

Contabil itatea Tmprumuturilor gi datorii lor asimilate acestora cuprinde sumele
aferente contractelor de leasing financiar.

16. Capital si rezerve

Capitalul gi rezervele (capitaluri proprii) reprezintd dreptul actionarilor asupra activelor
entitdli i , dupd deducerea tuturor datorii lor.

Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, rezervele, rezultatul reportat, rezultatul
exercit iului f inanciar.

Capitalul social subscris 9i vdrsat este inregistrat distinct in contabilitate, pe baza
actelor de constituire a societdli i  9i a documentelor justif icative privind virsdmintele de capital.

Contabil itatea analit icd a capitalului social este tinutd pe asociati, cuprinzAnd numdrul 9i
valoarea nominald a pd(ilor sociale subscrise 9i vdrsate.

17. Rezerve din reevaluare

Plusul rezultat din reevaluarea imobil izdrilor corporale este reflectat in creditul contului
"Rezerve din reevaluare".

Rezervele din reevaluarea imobil izdrilor corporale au caracter nedistribuibil.

18. Alte rezerve 
' 
,

Contabilitatea rezervelor se line pe catbgorii de rezerve: rezerve legale, rezerve
statutare sau contractuale gi alte rezerve.

Rezervele legale se constituie anual din profitul entitdfii, in proportie de 5o/o, pdnd ce
ajunge la 20o/o din capitalul social.

Rezervele legale pot f i uti l izate numai in condil i i le prevdzute de lege.

Alte rezerve neprevdzute de lege sau de statut pot fi constituite facultativ pe seama
profitului net pentru acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit hotdrdrii
aduniri i generale a aclionarilor sau asociali lor, cu respectarea prevederilor legale.



19. Venituri si cheltuieli

Contul de profit gi pierdere cuprinde: cifra de afaceri netd, veniturile gi cheltuielile
exercitiului, grupate dupd natura lor, precum 9i rezultatul exerciliului (profit).

Gifra de afaceri netd se calculeazd prin insumareiveniturilor rezultate prestdrile de
servicii 9i alte venituri din exploatare, mai pulin reducerile comerciale acordate clienti lor.

Cifra de afaceri este obtinutd din inchirieri 9i prestdri servicii aferente inchirierii. Clienlii
entit it i i  sunt rezidenti Tn Romdnia.

Venituri

Includ. atit sumele sau valori le incasate sau de incasat Tn nume propriu din activitdti
curente, cat gi cagtigurile din orice alte surse.

Activitdtile curente sunt orice activitdli desfdgurate de entitate, ca parte integranti a
obiectului sdu de activitate, precum 9i activitdlile conexe acestora.

Cigtigurile reprezintd cregteri ale beneficiilor economice care pot apdrea sau nu ca
rezultat din activitatea curentd, dar nu diferi ca naturd de veniturile din aceastd activitate.

Contabil itatea venituri lor se l ine pe feluri de venituri, dupd natura lor, astfel:
a) venituri din exPloatare;
b) venituri f inanciare;
c) venituri extraordinare.

Cheltuieli

Cheltuieli le entitdfi i  reprezintd valori le pldtite sau de pldtit pentru:
- consumuri de stocuri, lucrdri executate gi servicii prestate de care beneficiazd

entitatea;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligali i legale sau contractuale etc.

in cadrul cheltuieli lor exercit iului f inanciar se cuprind, de asemenea gi amortiziri le.
Contabil itatea cheltuieli lor se l ine pe feluri de cheltuieli, dupd natura lor, astfel:
a) cheltuieli de exploatare,
b) cheltuieli f inanciare,
c) cheltuieli extraordinare.
in contabil itate, profitul sau pierderea se stabilegte cumulat de la inceputul exercil iului

f inanciar.
Rezultatul definitiv al exercitiului financiar se stabilegte la inchiderea acestuia 9i

reprezintd soldul f inal al contului de profit gi pierdere.

20. Repartizarea profitului

Repartizarea profitului se inregistreazQ in contabilitate pe destinalii, dupd aprobarea
situaliilor financiare anuale. Repartizarea profitului se efectueazdTn conformitate cu
prevederile legale in vigoare.

Sumele reprezentAnd rezerve constituite din profitul exercifiului financiar curent, Tn
baza unor prevederi legale, se inregistreazd prin articolul contabil 129 = 106', .

21. Amortizarea

Clasificarea mijloacelor f ixe 9i calculul amortiziri i  contabile a imobil izdrilor s-au efectuat
in conformitate cu prevederile O.M.F.P. 3055i2009,H.G.nr.213912004 si ar1.24 din CF, privind
amortizarea fiscald, finTndu-se seama de planul de amortizare, de duratele de utilizare
economici 9i de condi{i i le de uti l izare a imobil izdrilor.

i'':fft,* ̂  -',



22. Duratele normale de functionare sunt stabil ite prin hotdrire A.G.A. pebaza H.G. nr.
213912004 pentru aprobarea catalogului privind clasificalia 9i duratele normale de funcfionare
a mijloacelor fixe.

Regimul de amortizare uti l izate este cel l iniar. .
Terenurile nu reprezintd mijloace fixe amortizabile. Opera(iunile de reparafii sau

intre(inere se Tnregistreazd direct pe cheltuieli. Activele imobilizate de natura obiectelor de '

inventar sunt date in consum in momentul inregistrdri i lor in contabil itate.

23. Manaqementul riscului

Societatea este supusd unui anurnit risc de credit, datorat creanfelor sale comerciale .
Referinfele pentru creditele comerciale sunt oblinute in mod normal pentru toli clienfii,

data de scadentd este atent monitorizatd gi sumele exigibile dupd depdgirea termenului sunt
urmdrite cu promptitudine.

Societatea este supusd unui risc al ratei dobdnzii aferent acestor creanfe, dar
conducerea considerd cd acesta nu este semnificativ.

Director General
SIANC/U Horia Adrian

Sef Depart.Fi nanciar,Contabil
MATE Dorina Felicia
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IAMT S.A. ORADEA
IRL(Dr N4t A>{ lt _\

Tipul situatiilor financiare:AA-aplicd reglementdrile contabile aprobate prin OMFp nr.3055/200g

NOTA 2

PROVIZOANE PENTRU RISCURI SI GHELTUIELI 2011

SOLD LA
01 01 2010

TRANSFERURI

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Nefiind obligatii curente care sd genereze iesiri de resurse pentru anul 2011, entitatea nu a constituitprovizioane pentru riscuri 9i cheltuieli.
Considerm cd in perioada urmdtoare nu-.vor fi operatiuni care sd ducd la iegiri de numerar pentru
neplata la termen referitor la alte obligatiifinanciare viitoare.
Prezentare garanliicredite angajate pentru care nu s-au constituit provizioane:
Nota 5 prezintd valoarea creditelor pentru investitii in valoare rdmasd de 7.g4g.113 lei, gi a credituluipe obiect in suma de 6.125.000 lei, precum gi a liniei de credit in suma de 2g.42s.OOO lii, (gajatecu
active corporale reprezentand constructii giteren aferent, in sumd de 30.289.813 lei.

Director General
STANCIU Horia Adrian

' I-t.r')F..
. :  , 111 ' / , , t 7 " -  

' '  " \ j
,. t/,i /

Sef Depart. Financiar,Gontabil
MATE Dorina Felicia
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DENUMIREA
PROVIZIONULUI
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T S.A. ORADEA
.(O)N4tZ\.>J lt A

Tipul situafiilor financiare:AA-aplicd reglementirile contabile aprobate prin OMFP nr.3055/2009

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI SEM I2011

-  Iei-

a)lnformatii referitoare la impozitul pe profit curent

lmpozitul pe profit in suma 49.233lei, afecteazd rezultatul din activitatea curenta in propo(ie de 20
%.
b) in urma determindrii impozitului pe profit, rezultatul contabil al exerciliului a fost influenlat de
rezultatul fiscal, prin cresterea bazei de impozitate de la 250.780lei, la 384.632\ei.
c) in sem.l 2011 gi nici in anii preceden{i societatea nu a beneficiat de facilitdti fiscale.

Profitul net
Deduceri

Cheltuieli nedeductibile 
,r

Profit impozabil

Profit impozabil dupd reportare

lmpozit aferent profitului (cota de 16%)a
Sume repr.sponsorizare in limitele prev. ddlege
lmpozit pe profit datorat final

30 iunie 2011
(lei)

201.547
2.450.138

2.633.223

384.632

384.632

61.541
12.308
49.233

Sef Depart. F i nan ciar,Contabi I
MATE Dorina Felicia

Director General
SIANC/U Horia Adrian

- -rh'*
( '/ir"''--u

Destinatia Suma
t . Profit net de repartizat: 201.547
1 - rcze ta leqala 12.539
2 - alte rezerve 0.00
3 - cota participare administratori 0.00
4 - participare salariati la profit 0.00
6 - dividende 0.00
tl Profit net repartizat la surse proprii de finantare 0.00
ilt. TOTAL PROFIT NET NEREPARTIZAT 189.008

d - .

; ij,A#,.I.'$,J,.; 4v



|AMT S.A. ORADEA
]R(G'N4IA>J]tA

Tipul situalii lor financiare:AA-aplicd reglementirile contabile aprobate prin OMFP nr.3055/2009

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

INDICATORUL
Exercitul

Precedent
30.06.2010

Exercitiul
Curent

30.06.2011

l. Cifra de afaceri neti 23.004.61: 39.857.621
Z. Costul bunurilor vdndute

si al serviciilor prestate (3+4+5)
16.882.89t 34.547.06:

l. Cheltuielile activitltii de bazd tt.725.909 29.097.29t

l. Cheltuielile activitdtilor auxiliare t .34t .23( 2.204.50(

i .  Cheltuiel i le indirecte de productie 3.8t5.749 3.245.26i

i. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (l-2) 6 .12 t .719 5 .310 .56 :

/. Cheltuieli de desfacere r79.08', zss.843
l .  Cheltuiel i  senerale de administratie 3.607.46i 3.824.525

). Alte venituri din exploatare 476.88( 182.64r

10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 2.8r2.04: 1.412.83t

Director General
SIANC/U Horia-Adrian

Sef Depart.Fi nanciar,Contabi I
MATE Dorina Felicia

''ifrr""^ ^)



]AMT S.A. OBADEA
lR<Or I\4t-\\J tt A.

Tipu|si tua{ i i |orf inanciare:AA-ap| icdreg|emen

. ruora s

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

l .  Situafia crean{elor

CREANTE Sold la
30.06.2011

Termen de lichiditate
sub I an Deste I an

TOTAL CREANTE

din care:

t8201706 18177516 24190

A.) Creante comerciale 176s2954 17628764 24r90
Din care:
L) Clienti

- din care principalii clienfi:
17653502 17653502

I.FICO CABLES BARCELONA
2.RIR MIOVENI
3.AUTOMOBILE DACIA
4.FICO CABLES MOLLET
s.PROMA POLAND

439871
873s135
63998s5
326077
840070

439871
8735 135
63998s5
326077
840070

2.) Clignyi incerli sau tn litigiu 24r90 24190
3.) Provizioane pentru deprecierea

creantelor
-24737 -24737

B.) Alte crean{e
- din care:

548752 548752

1. Debitori divergi
2. Avansuri acordate pers.
3. TVA de recuperat

546120
2388
244

546120
2388
244

pag.1a /22
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l l .  Situafia datorii lor

La 30.06.201 1, situatia creditelor bancare obtinute de SC UAMT SA se prezinta astfel:-Credit pentru investitii la banca RF -suma ramasa de rambursat 2.096.317 RON-Credit pentru investitii la banca RF - suma ramasa de rambursat 2.636.369 RON-Credit pentru investitii la banca RF - suma ramasa de rambursat 1.564.113 RON-credit de investitii la banca BC - suma ramasa de rambursat 1.552.314 RoN-credit pe obiect la banca BC - suma ramada de rambursat 6.125.000 RoN-Linie de credit la banca BC X.425.OOO RON
Creditele au fost garantate prin ipoteca imobiliara in valoare de 30.2g9.g13 lei.

Director General
SIANC/U Horia-Adrian

Sef Depart. Fi nan ciar,C ontabil
MATE Dorina Felicia

--'rA**.
,t , 1i 1,/!t 1*.. -* " I
.  t / l

FELUL DATORIILOR Sold la
30.06.2011

Termen de exigibilitate
gub I an 1- 5 ani peste

5 ani
TOTAL DATORII
din care:

48508646 4r750602 6758044

A. Datonr comerciale
din care:

I .) furnizori comerciali
din care principali:

8543382

7915268

8s43382

79r5268

l.VOEST ALPINE STHAL
2. RHODIA ROMANIA BUCURESTI
3. ELCOMEX EN S.R.L.
4. FLABEG CZECH
5. SABIC SALES EUROPE
6.MCI

l  003953
507480
430s32
445438
276029
487463

r093e53
507480
430532
445438
276029
487463

2.) furnizori din investi{ii
B. Sume datorate institufiilor de credit.
C. Sume datorate societatiilor de leasins

E. Alte datorii:
din care:

628114
37399113

7768r

2488470

628114
31274113

77681

r855426

612s00;

633044
- dividende
- bugetul asigurarilor sociale si bug.statului
- creditori divergi
- remuneralii datorate
- impozit profit
- TVA de plata
- Impozit salariu
- TVA neexisibil

633044
316476
90424

2849s7
1 6859

l0 l8s88
t02668
254s4

316476
90424

284957
1 6859

101  8588
r02668
25454

633044

pag.2Z /22



UADTT S.A. ORADEA
IRO)Avlt 2\.>_{ lt -Z\.

Tipul situa{iilor financiare:AA-aplicd reglementdrile contabile aprobate prin OMFp nr.3055/2009

NOTA 6

CHELTUIELIFINANCIARE .

Director General
STANCIU Horia Adrian

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia

%L

.t'

t

DESCRIERE SUME
lheltuieli privind dobanzile 1.427.13(
lheltuieli privind diferenta de curs valutar 415.65(
3heltuieli privind sconturile -80(
Alte cheltuieli financiare 4.28C


